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بیش از ۵9 میلیون نفر 
واجد شرایط 

رای دادن هستند

سخنگوی ستاد انتخابات کشور با بیان 
اینکه همه مقدمات و زمینه سازی هایی 
برای برگزاری انتخابات ۲۸ خرداد ماه فراهم 
است، گفت: در این دور از انتخابات بیش از 
۵۹ میلیون واجد شرایط رای دهی داریم. 
سید اسماعیل موسوی با بیان این موضوع 
که ستاد انتخابات کشور آماده برگزاری 
هر چه باشکوه تر انتخابات ۲۸ خرداد ماه 
سال جاری است، اظهار کرد: در کشور 
۵۹ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۳۰۷ نفر واجد 
شرایط رای دادن هستند که از این تعداد 
۲۹ میلیون و ۹۸۰ هزار و ۳۸ نفر مرد و ۲۹ 
میلیون و ۳۳۰ هزار و ۲۶۹ نفر زن و یک 
میلیون و ۳۹۲ هزار و ۱۴۸ نفر رای اولی 
هستند و امید بر این است که با حضور این 
افراد مشارکت حداکثری در کشور داشته 
باشیم.وی در خصوص افزایش تعداد صندوق 
های رای در این دور از انتخابات به خاطر 
تداوم بیماری کرونا در کشور گفت: امسال 
شرایط کشور به لحاظ بیماری کرونا خاص 
و ویژه است و برای همین، ستاد انتخابات 
کشور افزایش تعداد شعبه های اخذ رای را به 
عنوان مکانیسمی برای جلوگیری از تجمع 
و شلوغی رای دهنده در شعبه های اخذ رای 

در دستور کار قرار داده است. 

 بنا    نیست کاندیدایی 
به نفع     رئیسی 
کناره گیری کند

عضو شورای مرکــزی حـزب موتلفه 
گفت: با توجه به اینکه موقعیت رئیسی 
در میان نامزدها به لحاظ پایگاه اجتماعی 
جلوتر است و فاصله قابل توجهی با سایر 
نامزدها دارد، فکر نمی کنم بابت خورد 
شدن آرای جای دغدغه و نگرانی وجود 
داشته باشد. حمیدرضا ترقی در خصوص 
احتمال کناره گیری کاندیداهای اصولگرا 
به نفع ابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۰ اظهار کرد: بنا نیست 
کاندیدایی به نفع آقای رئیسی کناره گیری 
کند. سعید جلیلی نیز بنا ندارد که از 
انتخابات کناره گیری کند و در صحبت های 
اخیر او نقطه نظری دال بر اینکه بخواهد 
کناره گیری کند ندیده ام. این فعال سیاسی 
اصولگرا در پاسخ به این سوال که در صورت 
عدم کناره گیری کاندیداهای اصولگرا، 
احتمال کشیده شدن انتخابات به دور دوم 
وجود دارد یا خیر، خاطرنشان کرد: خیلی 
بعید است انتخابات به دور دوم کشیده شود. 
با توجه به اینکه موقعیت رئیسی در میان 
نامزدها به لحاظ پایگاه اجتماعی جلوتر 
است و فاصله قابل توجهی با سایر نامزدها 
دارد، فکر نمی کنم بابت خورد شدن آرا 
جای دغدغه و نگرانی وجود داشته باشد. 
حتی اگر نامزدهای اصولگرا هم کنار نروند 

باز هم آرا به سمت رئیسی خواهد آمد.

مردم بیایند تا جمهوریت 
را به قربانگاه نبرند

فعال سیاسی اصلاح طلب درباره ترکیب 
نامزد های انتخاباتی گفت: در این دوره 
چندان مورد تایید مردم نبوده و شورای 
صلاحیت ها  تایید  درخصوص  نگهبان 
انتظار  با  مطابق  قبولی  قابل  عملکرد 
مردم و نخبگان سیاسی و احزاب نداشت. 
محمدجواد حق شناس افزود: زمانی که 
چهره های شاخص سیاسی حذف شدند، 
شوک دیگری به فضای سرد انتخاباتی به 
مردم وارد کرد. طبیعی است که با نبود 
چهره هایی مانند لاریجانی، جهانگیری، 
احمدی نژاد، تاجزاده، شریعتمداری و... 
جامعه با مشکل شناخت روبرو باشد بنابراین 
اهمیت مناظره بار دیگر بیشتر می شود. وی 
گفت: همتی و مهرعلیزاده در دو مناظره 
بعدی می توانند به صورت ایجابی خودشان 
را معرفی کنند و از عملکرد و داشته هایشان 
بگویند. صراحت و شجاعت مسأله اصلی است 
و باید تلاش کنند در چنین فضای محدود و 
سختی که وجود دارد، مسائل و مشکلات 
کشور را به صورت کلید واژه و کوتاه برای 
مردم بگویند و به نوعی جامعه را برای رای 
دادن تحریک کنند، این مهمترین توفیقی 
است که می توانند داشته باشند. مهمترین 
موضوعی که اکنون مطرح است به خطر 
افتادن نهاد انتخابات و جمهوریت است و اگر 
مردم حضور جدی داشته باشند، نمی توانند 
اجازه دهند که یک گروهی، امر مقدس 

جمهوریت را به قربانگاه ببرند.

سـرمقــاله

قاعده کلی در شرایطی که ایران در آن گرفتار شده است این 
است که هر کشوری که در رنج است باید تلاش های خود را 
انجام دهد و دلایل رنج بردن ملت را از بین ببرد. از سوی دیگر 
باید توجه داشت که ایران همانند کشوری شکست خورده 
نیست که در جنگ سخت و نظامی زمین خورده و مجبور به 
امضای هر قراردادی باشد. بنابراین باید تلاش خود را برای خارج 
شدن از این شرایط ادامه دهد. در زمان دولت دهم خطایی 
انجام شد که پس از آن ناچار شدیم از خود نرمش نشان دهیم 
و محدودیت های دیگری بر ایران تحمیل شد و سرانجام نیز 
برجام امضا شد. باید بدانیم برجام به دستور کل نظام امضا شد. 
باید به این نکته دقت کرد که چرا طرف های غربی با کشورهای 
دیگر چنین قراردادی را امضا نکردند. مشخصا به این علت که 
آن کشورها بی احتیاطی های زمان دولت دهم ایران را انجام 
ندادند. امروز به دنبال همان سیاست اشتباه اقتصاد ایران فلج 
شده و این پول ملی ایران است که ارزش خود را از دست داده، 
لذا در چنین وضعیتی با داد و بیداد کردن نمی توان مسأله را 
حل کرد. باید مذاکرات صریح برای حل مسأله صورت گیرد و با 
چنین نگاهی به برجام و FATF قطعا هیچ کاندیدایی نمی تواند 
در آینده به موفقیت برسد و این نگاه در میان ۵ کاندیدا در 
مناظره اول وجود داشت و به وضوح قابل مشاهده بود. این ۵ نفر 
همان تیمی هستند که با شلیک به برجام که به خوبی در حال 
پیشرفت بود، مانع تداوم آن شدند. آنها تفکری را دنبال می کنند 
که فقط خودشان از آن مطلع هستند و تصور می کنند با چنین 
تفاهم هایی ایران سرنوشت خوبی نخواهد داشت. مشخصا در 
سال های اخیر آنچه که به مردم و اقتصاد ایران کمک شایانی 
کرد برجام بود که در یک سال و چند ماه پس از آن ثمرات آن را 
اقتصاد ایران مشاهده کرد و بدترین اتفاق نیز در سال های اخیر 
برای ایران، برهم خوردن همان تفاهم بود. مشخصا نپیوستن 
به FATF نیز مکمل این اتفاق بد بود که هنوز هم تمام جهان 
جز ایران آن را پذیرفته اند. نپذیرفتن و عدم تصویب این لوایح 
به جهان این پیام را انتقال می کند که ایران خواهان دنبال چیز 
دیگری است. آن بهانه ای هم که همواره مطرح می شود که ایران 
در صورت پیوستن به این پیمان نمی تواند به هم پیمانان خود 
کمک کند نیز محلی از اعراب ندارد، زیرا ایران هیچ گاه از طریق 
سیستم بانکی به آن گروه ها کمک نکرده است و در این عرصه 
نیز وقفه ای به وجود نخواهد آمد، بنابراین اگر نگران ایران و 
توسعه اقتصادی ایران هستند باید این لوایح را تصویب کنند و 
ایران را از لیست سیاه مالی و بانکی خارج کنند اگر به آرامش و 

رفاه مردم اهمیت می دهند.

FATF تبعات عدم تصویب  

فریدون مجلسی
تحلیلگرمسائلبینالملل

یـــادداشت

سخــن روز

مناظره ای که در روز شنبه برگزار شد، در مجموع چندان 
راضی کننده نبود و توقع مردم را برآورد نکرد. چراکه یکی از 
مهم ترین گرفتاری های امروز جامعه ایران بحث های اقتصادی 
است و این دست مواجه با موضوعات اقتصادی، برآورده مطالبات 
و حاجات مورد نیاز امروز جامعه ایران نیست. همچنین هیچ 
یک از نامزد ها به طور کامل و با برنامه حرفی را بیان نکردند 
که انسان اطمینان پیدا کند که کاندیدا روی این موضوعات 
مطالعات جدی داشته، مشکلات کشور را می شناسد و می داند 
که باید چه کاری انجام دهد. با این تفاسیر این مناظره بیشتر 
یک رفع تکلیف بود تا بیان یک برنامه منسجم و قابل ارائه و اجرا. 
اگرچه کارشناس اقتصاد نیستم اما بر اساس آنچه در فضاهای 
مختلف و از سوی کارشناسان برجسته اقتصادی شنیده ام، به 
نظر می رسد که در مجموع نگاه به اولین مناظره چندان مثبت 
نبوده است. با این حال خوب است که بگویم عملکرد آقایان 
همتی و مهرعلیزاده را به نسبت متوسط رو به بالا می دانم، 
هرچند بر اساس یک مناظره نمی توان قضاوت کرد و باید صبر 
پیشه کنیم و ببینیم که تا انتهای راه چگونه ادامه می دهند. در 
مورد تاثیر این مناظره بر مشارکت مردم هم باید عنوان کنم 
که فضای جامعه به شکلی است که عده ای از مردم هستند که 
تصمیم شان را برای نیامدن در پای صندوق های رای گرفته اند 
و به باور من، آنها با این مناظره برای شرکت در انتخابات قانع 
نمی شوند و بایستی تغییرات جدی تری را در مناسبات سیاسی 
مشاهده کنند. در واقع این دسته از مردم، مشکل شان شنیدن 
صدای کاندیدا ها و برنامه های شان برای آنکه تصمیم به شرکت 
در انتخابات بگیرند، نبوده است بلکه مشکل آنها شیوه عملکرد 
نهاد نظارتی و دستگاه های سیاسی و نهادهای قدرت بوده 
است که این نهاد ها هم تغییر جدی در رفتارشان وجود ندارد. 
همچنین در طول مناظره شاهد تهمت هایی بودیم که به دولت 
نسبت داده شد که دستگاه حقوقی ریاست جمهوری باید این 
اتهامات را پاسخ دهد، همچنین دولت باید از دستگاه قضایی 

درخواست پیگیری کند.

ادامه از صفحه اول/ انتظار این بود که تیم اقتصادی 
کاندیداها، برنامه های کاندیداهای رقیب را نقد می کردند و 
اینجا فرصتی بود که بتوانند به نقد برنامه های آنها و مزیت 
برنامه های خودشان در قبال دیگران بپردازند که حالت اقناعی 
هم پیدا کند که متاسفانه مناظره را اینگونه ندیدم و فکر می کنم 
مناظره بسیار ضعیفی را مشاهده کردیم و مردم برای کاهش 
دغدغه معیشت شان و افزایش درآمدهایشان برنامه خاصی را از 
کاندیداها نشنیدند. گرچه برخی سعی می کردند متانت داشته 
باشند ولی درمجموع فضای مناظره، فضای اقتضای این زمان 

بعد از سه، چهار دوره که دیگر مناظره ها برگزار می شود، نبود.

 مناظرات  و  تصمیم  مردم 
برای مشارکت در انتخابات

حاشیه پررنگ تر از متن

محمد صادق جوادی حصار 
فعالسیاسیاصلاحطلب

تسلیت رهبر انقلاب برای درگذشت 
حجت الاسلام محتشمی پور

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت 
روحانی مجاهد حجت الاسلام سیدعلی اکبر 
محتشمی پور را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر 
انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم ا... الرحمن 
الرحیم درگذشت روحانی مجاهد جناب حجت 
الاسلام آقای سید علی اکبر محتشمی رحمت ا... 
علیه را به خاندان مکرّم ایشان تسلیت عرض 
می کنم. فعالیت های مبارزاتی آن مرحوم که 
به خدمات انقلابی ایشان در دوران جمهوری 
اسلامی و مسئولیت های مهم و آنگاه به جانبازی 
بر اثر اقدام تروریستی دشمنان منتهی شد، 
سابقه  ارزشمند و افتخارآمیزی است که مشمول 
تفضّلات الهی و ذخیره  اخُروی برای ایشان خواهد 
بود ان شاءا.... از خداوند متعال رحمت و مغفرت 
برای آن مرحوم و صبر و سکینه برای بازماندگان 
محترم مسألت می کنم. سیّدعلی خامنه ای ۱۷ 

خرداد.۱۴۰۰ 

درخواست رافائل گروسی از ایران 
رافائل گروسی، مــدیر کـــل آژانـــس بین 
المللی انرژی اتمی گفت: از ایران می خواهیم 
که به پرسش های ما بدون تاخیر پاسخ دهد؛ 
همکاری نکردن ایران، ما را از تضمین ماهیت 
صلح آمیز برنامه هسته ای این کشور بازمی دارد 
و رایزنی های فنی با ایران احتمالا نتایج امیدوار 
کننده ای در پی نداشته باشد. ایران به پرسش ها 
درباره رد اورانیوم با منشاء انسانی در چهار 
مکانی که قبلا اعلام شان نکرده بود، پاسخ دقیق 
و مستندی نداده و معلوم نیست الان این مواد 
اتمی که ردشان پیدا شده، کجا هستند.  ایران 
همچنین درباره جای کنونی نگهداری اورانیوم 
طبیعی اش به شکل دیسک فلزی توضیح شفافی 
نمی دهد. نشست شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، روز گذشته با حضور ۳۵ کشور عضو 
به صورت مجازی آغاز شد و تا جمعه ادامه دارد و 
ایران هم یکی از دستورکارهای این نشست است.

اعلام فهرست برای شورای تهران
سخنگوی شورای ائتلاف از اعلام فهرست 
نهایی این شورا برای انتخابات شورای شهر تهران 
در روز دوشنبه خبر داد و گفت: نامزد تعیین شده 
برای انتخابات میان دوره ای مجلس شورای 
اسلامی در شهر تهران به زودی اعلام می شود. 
منوچهر متکی با اشاره به مصوبات جلسه هیات 
عالی شورای وحدت که صبح دوشنبه برگزار 
شد، گفت: در این جلسه پس از جمع بندی، 
لیست شورای شهر تهران نهایی شد و اسامی 
آن تا سه شنبه اطلاع رسانی می شود. سخنگوی 
شورای وحدت افزود: همچنین  در مورد نامزد 
میان دوره ای مجلس شورای اسلامی از شهر 
تهران مذاکراتی شد که فرد تعیین شده به زودی 

اعلام می شود. 

لغو روادید گروهی بین ایران و روسیه 
برنامه اجرایی موافقت نامه »لغو روادید گروهی 
گردشگری« بین ایران و روسیه امضا شد. بنا 
بر اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، موافقت نامه لغو روادید گروهی 
شهروندان ایرانی و روسی در فروردین ماه سال 
۱۳۹۶ )۲۰۱۷( به امضای دولت های جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه رسیده بود 
که امروز )دوشنبه ۱۷ خردادماه ۱۴۰۰( و در پی 
سفر علی اصغر مونسان ـ وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ به مسکو، برنامه 
اجرایی این موافقت نامه امضا شد. اعتبار زمانی 
اجرای این تفاهم نامه تا ۲۰۲۳ تعیین شده است. 
بر این اساس شهروندان دو کشور به صورت 
گروهی از ۵ تا ۵۰ نفر از طریق آژانس مسافرتی و 

بدون ویزا می توانند به ایران و روسیه سفر کنند.

حمایت فراکسیون هلال احمر از رئیسی
فراکسیون جمعیت هلال احمر مجلس شورای 
اسلامی در بیانیه ای ضمن حمایت از ابراهیم 
رییسی از ملت ایران به خصوص داوطلبان، 
امدادگران، بازنشستگان، کارمندان و دلسوزان 
جمعیت هلال احمر برای حمایت از این نامزد 
انتخاباتی و حضور پرقدرت در صحنه انتخابات 
دعوت کرد. در این بیانیه آمده است: آنچه بیش 
از هر موضوعی مغفول مانده و از دغدغه ها و 
خط  مشی مستمر جمعیت هلال احمر است 
ارتقای مناسبات و مختصات همکاری با نهادهای 
همسو از حیث هم افزایی و هم اندیشی و به 
اشتراک گذاری ظرفیت ها و مهارت های ادراکی، 

فنی، تصمیم گیری و اجرایی است.

پایان رسیدگی به اعتراضات شوراها
رئیس هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، تاکید کرد: 
رسیدگی به اعتراضات نامزدهای انتخابات شوراها 
نسبت به بررسی صلاحیت آنها به اتمام رسیده و 
از بیستم خرداد فرصت تبلیغات آغاز خواهد شد. 
سید حمیدرضا کاظمی بیان کرد: مرحله نهایی 
رسیدگی به اعتراضات کاندیداهای انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا در پانزدهم خرداد 
در هیات مرکز نظارت بر انتخابات به پایان رسید 
و نتایج نهایی به وزارت کشور ابلاغ و از طریق این 
وزارتخانه به فرمانداری های سراسر کشور اعلام 
خواهد شد. وی در ادامه اظهار کرد: فرمانداری ها 
در حال ابلاغ نتیجه نهایی بررسی صلاحیت ها 
به کاندیداها بوده و بیستم خرداد به عنوان آغاز 
تبلیغات کاندیداهای تأیید صلاحیت شده تعیین 
شده است. شرایط تبلیغات با توجه به وضعیت 
شیوع کرونا در شهرهای مختلف، متفاوت بوده 
و از طریق فرمانداری ها به کاندیداها اعلام 

می شود.

اخـــبار کوتاه

»آرمان ملی« از واکنش ها به درگذشت یار دیرین امام و موسس حزب ا... لبنان گزارش می کند:

حجت الاسلام علی اکبر محتشمی پور 
دار فانی را وداع گفت 

 جزئیات مراسم تشییع و خاکسپاری اعلام شد                      پیام تسلیت مقامات و شخصیت ها
آرمان ملی- بامداد روز گذشته ۱۷ خرداد  بود که پس 
از ماه ها تلاش و دست پنجه کردن با بیماری حجت الاسلام و 
المسلمین علی اکبر محتشمی پور یار دیرین امام خمینی)ره( 
وزیر اسبق کشور، نماینده ادوار مجلس، از اعضای موسس 
مجمع روحانیون مبارز و از موسسین حزب ا... لبنان در سن 
۷۵ سالگی دار فانی را وداع گفت و به لقاء ا... پیوست. در پی 
در گذشت این روحانی عالیقدر  و عالم ربانی مقامات لشکری، 
کشوری و شخصیت های سیاسی و حتی جنبش های آزادی 
بخش فلسطین مثل جنبش جهاد اسلامی به طور جداگانه 

پیام های تسلیتی صادر کردند.
  محتشمی پور که بود؟

علی اکبر محتمشی پور در سال ۱۳۲۵ در تهران به 
دنیا آمد. او تحصیلات ابتدایی خود را در مدرسه علوی 
گذراند و در سال ۱۳۴۰ برای فراگیری دروس حوزوی 
راهی حوزه های علمیه تهران، قم و نجف شد و در محضر 
علمایی چون امام خمینی )ره(، آیت ا... العظمی سید 
ابوالقاسم خویی، آیت ا... سید حسن بجنوردی و آیت ا...

میرزا باقر زنجانی کسب علم کرد و از همان دوران نوجوانی 
با درک محضر امام )ره( به جمع نهضت اسلامی رهبر فقید 
انقلاب پیوست. با پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن ۱۳۵۷، 
محتشمی پور تا سال ۱۳۵۹ به عنوان یکی از اعضای دفاتر 
امام در تهران و قم به فعالیت پرداخت و در سال ۱۳۵۹ از 
سوی بنیانگذار انقلاب اسلامی به عنوان عضو هیأت منتخب 
ایشان برای بررسی وضعیت بنیاد مستضعفان و نماینده امام، 
عضو شورای سرپرستی سازمان صدا و سیما و مدیر صدای 

جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد. محتشمی پور در سال 
۱۳۶۰ به عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران راهی سوریه 
شد و تا سال ۱۳۶۴ در دمشق خدمت کرد. از جمله اقدامات 
مهم او در سوریه، تشکیل گروه های اسلامی در منطقه شام 
به ویژه حزب ا... لبنان و ایجاد هسته های مقاومت اسلامی 
در فلسطین بود. در بهمن ۱۳۶۲ سرویس های امنیتی رژیم 
صهیونیستی با ارسال یک بسته انفجاری برای محتشمی پور، 
او را مورد هدف یک حمله تروریستی قرار دادند و او در این 

حادثه انفجار بمب تا مرز شهادت پیش رفت و در اثر آن از 
ناحیه چشم، گوش و هر دو دست آسیب دید و یک دست 
او از مچ قطع شد. با تشکیل دولت دوم دفاع مقدس در سال 
۱۳۶۴، به عنوان وزیر کشور به مجلس معرفی شد و با گرفتن 
رای اعتماد از مجلس دوم، تا سال ۱۳۶۸ وزارت کشور را بر 
عهده داشت. با انشعاب در جامعه روحانیت مبارز و تشکیل 
مجمع روحانیون مبارز در سال ۱۳۶۶، محتشمی پور که به 
جناح چپ جمهوری اسلامی گرایش داشت به این گروه 
سیاسی روحانی پیوست و عضو شورای مرکزی مجمع 
روحانیون مبارز شد. محتشمی پور در سال ۱۳۶۸ پس از 
پایان وزارت به عنوان یکی از مشاوران سیاسی رهبر انقلاب 
اسلامی برگزیده شد و در همان سال به عنوان نماینده 
مردم تهران به مجلس سوم شورای اسلامی راه یافت و به 
عنوان رئیس کمیسیون دفاع و دبیر کل گروه بین المجالس 
در مجلس شورای اسلامی انتخاب شد. او در سال های 
۱۳۶۹ و ۱۳۷۰ مدیر مسئول مجله توقیف شده »بیان« 
بود. با تشکیل دولت سید محمد خاتمی در سال ۱۳۷۶، 
محتشمی پور به عنوان مشاور اجتماعی رئیس جمهور 
برگزیده شد و در انتخابات مجلس ششم بار دیگر به عنوان 
نماینده مردم تهران راهی پارلمان شد و این بار ریاست 
فراکسیون اکثریت )جبهه دوم خرداد( را بر عهده گرفت. 
دبیر کلی کنفرانس بین المللی حمایت از قدس و حمایت 
از حقوق مردم فلسطین و ریاست مجمع سازمان های 

غیردولتی فعالان حامی آزادی قدس شریف ...
ادامه صفحه6

آرمان ملی: ماه گذشته بود که توافق ۳ ماهه ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در ۳۱ اردیبهشت به پایان 
رسید و طی توافقی که در مذاکره میان علی اکبر صالحی 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و رافائل گروسی مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت گرفت قرار شد 
تا رسیدن به توافق نهایی در برجام توافق میان ایران و 
آژانس یک ماه دیگر یعنی تا ۳ تیرماه ادامه یابد. پیشرفت 
در مذاکرات احیای برجام در گرند هتل وین و تلاش 
طرفین برای رسیدن به توافق را می توان یکی از دلایل 
این تمدید یکماهه دانست. هر چند که در همان مقطع 
زمانی نماینده ایران در آژانس با بیان اینکه تصمیم ایران 
برای ادامه ضبط داده های دوربین ها حداکثر به مدت یک  
ماه دیگر به اطلاع آژانس رسید، گفت: داده های سه ماه 
گذشته همچنان در اختیار سازمان انرژی اتمی است و به 
آژانس منتقل نمی شود و داده های یک  ماه پیش رو هم 
صرفا نزد ایران خواهد ماند. نکته ای که رافائل گروسی 
مدیرکل آرژانتینی آژانس نیز آن را تایید کرد. اما حال 
به نظر می رسد که رویکرد گروسی و آژانس تغییر کرده 
و دوباره به دنبال مسائل پادمانی ایران یا همان ابعاد 
نظامی برنامه ایران رفته اند. امری که در چارچوب برجام 
حل شده بود. مشخص نیست که گزارش جدید مدیرکل 
آژانس در خصوص فعالیت های اخیر آژانس در مورد 
برنامه هسته ای ایران چه میزان بر نوع رویکرد آژانس 
نسبت به کشورمان تاثیر گذار باشد و منجر به صدور 
چه حکمی شود. اما آنچه به نظر می رسد در شرایطی که 
مذاکرات وین در روزهای پایانی رسیدن به توافق به سر 
می برد به صلاح نیست که دوباره در این راه مانع تراشی 

این بار از سوی آژانس صورت پذیرد.
 روند حل اختلافات میان دو طرف خلاف 

انتظارات
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در سخنرانی 
آغازینش در جلسه شورای حکام توضیحاتی در خصوص 
فعالیت های اخیر آژانس درباره برنامه هسته ای ایران به 
رئیس جلسه ارائه داد. رافائل گروسی گفت: تا ۲۳ فوریه 
۲۰۲۱ آژانس بر اجرای تعهدات برجامی ایران نظارت و 
آن را راستی آزمایی کرده است .اگرچه،  از ۲۳ فوریه، همان 
طور که گزارشم روشن می سازد، تصمیم ایران برای متوقف 
کردن اجرای تعهدات هسته ای اش تحت برجام از جمله 
پروتکل الحاقی بر فعالیت های راستی آزمایی و نظارت 
آژانس تاثیر گذاشت. ماه گذشته، علی اکبر صالحی معاون 
رئیس جمهور ایران و من به توافق رسیدیم که آژانس تا ۲۴ 
ژوئن ۲۰۲۱ بتواند تداوم کسب اطلاعات لازم را بازگردانی 
و دوباره برقرار کند. به گزارش هایم در این زمینه ادامه 
خواهم داد. گروسی در ادامه بیانیه اش خطاب به رئیس 
جلسه مطرح کرد: شما همچنین گزارش من را درباره 
توافق ان. پی. تی با جمهوری اسلامی ایران دریافت کرده 
اید که تلاش های آژانس را برای شفاف سازی سوالات 
مربوط به صحت و کامل بودن اظهارات ایران تحت معاهده 
پادمانی و پروتکل الحاقی آن شرح می دهد. گزارش من به 
یافته های آژانس درباره چهار محل اعلام نشده در ایران و 
پاسخ های آژانس به درخواست های ایران در جهت شفاف 
سازی می پردازد. وی در ادامه ادعا کرد: از زمان گزارش 
قبلی ام، ایران اطلاعات جدیدی درباره یک محل ارائه 
نداده است، به هیچ یک از سوالات آژانس پاسخ نداده 

است و اطلاعاتی درباره دو محل دیگر ارائه نکرده؛ بیانیه 
ای مکتوب درباره محل چهارم بدون اسناد و مدارک اثبات 
شده ارائه کرده است. وجود چند ذره اورانیوم با منشاء 
انسانی در سه محل در ایران که به آژانس اعلام نشده اند 
و وجود ذرات تغییریافته ایزوتوپی در یکی از این محل ها 
به وضوح بر این دلالت دارد که مواد یا تجهیزات هسته ای 
آلوده به مواد هسته ای در این محل ها وجود داشته است. 
او همچنین در ادعایی گفت: با گذشت چند ماه، ایران 
توضیحات لازم درباره وجود ذرات مواد هسته ای در هیچ 
یک از این سه محلی که آژانس دسترسی تکمیلی به آن 
ها پیدا کرد، ارائه نکرده است. با عدم چنین توضیحاتی از 
سوی ایران، من عمیقا از این بابت نگرانم که در این سه 
محل اعلام نشده در ایران مواد هسته ای وجود داشته 
است و محل فعلی این مواد هسته ای برای آژانس مشخص 
نیست. ایران نه به سوال ها درباره محل اعلام نشده دیگر 
پاسخ داده و نه درباره محل فعلی اورانیوم طبیعی به شکل 
یک صفحه فلزی شفاف سازی کرده است. مدیرکل آژانس 
در بخش آخر اظهاراتش درباره ایران  تصریح کرد: من از 
این که مذاکرات فنی میان آژانس و ایران به نتایج مورد 
انتظار نرسیده باشند و درباره عدم پیشرفت در شفاف 
سازی این مسائل پادمانی نگرانم. لزوم شفاف سازی ایران 
و حل و فصل این مسائل بدون تاخیر بیشتر را از طریق ارائه 
اطلاعات، ارائه شواهد و مدارک و پاسخ به سوالات آژانس 
تکرار می کنم. عدم پیشرفت در شفاف سازی سوالات 
آژانس درباره صحت و کامل بودن اظهارات پادمانی ایران، 
به طور جدی بر توان آژانس در زمینه اطمینان یابی از 

ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران تاثیر می گذارد.

باتوجه به دادن فرصت پاسخگویي به نامزدها

صدا  و سيما  فرصت پاسخگويي به دولت را نداد
   در گام اول به رئیسي ٥ دقیقه فرصت پاسخگویي داده شده و همتي نیز، درخواست مشابه دارد

»آرمان ملی« از ادعای مدیر کل آژانس درباره فعالیت های هسته ای ایران روایت می کند:

نعل وارونه آژانس در دقيقه نود
   رافائل گروسی: در حل مسائل پادمانی با ایران پیشرفتی حاصل نشده است

 آرمان ملی - مطهره شفیعی: » ۲۹ بار با بردن اسم بنده به من تهمت زدند. با توجه به 
اینکه به رقیب اصلی بنده ۵ دقیقه فرصت اضافی داده شد، باید ۲۰ دقیقه فرصت اضافی برای 
پاسخگویی به بنده هم اختصاص یابد.« این توئیت عبدالناصر همتی، کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری است. روز گذشته ستاد حامیان ابراهیم رئیسی از مدت ۵ دقیقه زمان جهت 
پاسخگویی به اظهاراتی که مهرعلیزاده و همتی علیه ابراهیم  رئیسی در مناظره اول داشتند، 
خبر داد و پس از آن بود که همتی هم خواستار پاسخگویی به اتهامات و توهین هایی شد که 
به او در مناظره اول وارد شد. نکته قابل تامل آنجاست که توجهی به اتهامات وارده به دولت 
و در اختیار گذاشتن فرصتی برای پاسخ به آنها نشد. ۱۵ خرداد بود که سخنگوی دولت در 
نامه ای به رئیس سازمان صدا و سیما تاکید کرد تاکنون فرصت پاسخگویی به دولت در مقابل 
اتهامات فاحش داده نشده است. علی ربیعی نوشت: » متأسفانه در اولین مناظره انتخابات 
ریاست جمهوری، شاهد اتهام زنی های متعدد ناشی از کم اطلاعاتی و نیز طرح افترائات ناروا 
علیه دولت از سوی برخی نامزدها بوده ایم. مجددا تاکید می کنیم در این زمینه لازم است 
براساس مراعات انصاف و نیز ایجاد شفافیت، در اسرع وقت فرصت مقتضی در برنامه زنده 
تلویزیونی برای پاسخ به اتهامات یاد شده، به نماینده دولت اختصاص یابد.« بنابراین ظاهرا 
تنها به خواست رئیسی برای پاسخ به آنچه درباره او در مناظره مطرح شد، اهمیت دادند و 

خبری از تعیین وقت پاسخگویی برای همتی و دولت نیست!
 تنها رئیسی حق پاسخ دارد؟

نخستین مناظره کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری همراه با برخی اتهام زنی ها و 
بی اخلاقی ها همراه بود تا جایی که به عنوان نمونه محسن رضایی به تهدید همتی پرداخت 
و گفت: » در اولین فرصت اگر دولت را به دست بگیرم، ایشان و تعداد دیگری را در دولت 
آقای روحانی ممنوع الخروج کرده و به دادگاه می سپارم و در آنجا ثابت می کنم دست های 
خیانتکاری که در این دولت چه آسیب هایی به مردم زده اند، چگونه بوده و همه اسناد را دارم.« 
یا رضایی در بخش دیگری مدعی شده که »همتی سه سالی که در دولت بوده با تحریم های 
آمریکا همراهی کرده است.« زاکانی هم بارها اتهاماتی را متوجه همتی کرد به عنوان نمونه 
گفت: » همتی مملکت را نابود کرده است. شما فقر را توزیع کردید. بنده از جهش تولید 
صحبت می کنم.« یا باردیگر با خطاب قرار دادن همتی اظهار داشت: » شما ۸۵ میلیون نفر 
را نابود کردید که مقابل شما هستند. بزرگترین همتی که همتی باید انجام می داد، نظارت 
دقیق در حوزه پولی و بانکی بوده که متأسفانه این کار را نکرده و برعکس اقدام کرده است.«  
و در زمان دیگر چنین به تهدید همتی پرداخت: » اگر می ترسید و می دانید که من با مفاسد 
جدی برخورد خواهم کرد، عملکرد خود را اصلاح کنید. من با مقامات متعددی شامل 
معاونان اول رئیس جمهور، معاونان قوه قضائیه، وزرا و فرزند رئیس مجمع برخورد کرده ام. 
بدانید که آمده ایم حق مردم را بگیریم و این امر قطعی است و با این صحبت ها نمی توانید ما 

را از میدان بیرون کنید.«
 رد درخواست جلیلی

پس از مناظره نخست بود که خبر رسید جلیلی خواهان مناظره دو نفره با همتی شده 

است؛ اما از سوی کاندیدای جریان اعتدالی پذیرفته نشد. همتی در توئیتی تاکید کرد: »آقای 
جلیلی پیشنهاد مناظره دو نفره داده اند. خیلی هم خوب است. همین جا از رقیب اصلی 
خودم، آقای رئیسی دعوت می کنم در اینستاگرام به صورت زنده مناظره کنیم. بعد خدمت 

آقای جلیلی هستم.«
  ٥ نفر در مقابل 2 نفر صف آرایی کردند

روز گذشته سخنگوی ستاد مهرعلیزاده در خصوص مناظره کاندیدای ریاست جمهوری 
اظهار کرد: ایراد اصلی به شیوه مناظره وارد است، باید صدا و سیما در ابتدا این امکان را برای 
همه کاندیداها فراهم می کرد که در نطق ابتدایی و اولیه خود یک پیش درآمدی برای موضوع 
ورود به انتخابات ریاست جمهوری می داشتند. طبیعی است که وقتی اولین برنامه پر بازدید 
و پر بیننده است افراد دوست دارند که نظرات اصلی خود را بگویند، به همین دلیل هم در 
ابتدای ورود به نوعی مناظره از مسیر خود خارج شد. علی تاجرنیا افزود: بحث و صحبت هایی 
را بین کاندیداها شاهد بودیم که در سطح آنها قابل نقد بود. آنچه باید همه کاندیداها برای 
آن تلاش می کردند این بود که با یک مجموعه ای از صحبت های حساب شده شرایط را 
به گونه ای جلو ببرند که افرادی که مردد بوده یا قصد شرکت در انتخابات را ندارند به حضور 
علاقه مند شوند اما این اتفاق به درستی نیفتاد و مجموعا احساس عمومی از این مناظره توقع 
بالاتری بود. تاجرنیا ادامه داد: قطب بندی انتخابات مقداری شفاف تر شد که پنج نفر در مقابل 
۲ نفر صف آرایی کردند و طبیعتا فضای آینده به سمت قطبی تر و مشخص کردن کاندیدای 
هر بخش حرکت خواهد کرد. به رغم اینکه آقای رئیسی سعی کرد در صحبت های خود به 
نوعی حدود اخلاقی را رعایت کند اما در عین حال به دلیل عدم پاسخ دهی به برخی سوالات 
و همچنین بهتر ظاهر شدن جلیلی و قاضی زاده، بخشی از آرای خود را یا از دست می دهد یا 
به سبد این دو نفر کاندیدای دیگر ریخته خواهد شد. البته اگر کاندیداها تا انتهای رقابت ها 
باقی بمانند. او گفت: محسن رضایی با اینکه کاندیدای با تجربه این دوره بوده و در چندین 
دوره ثبت نام کرده در دام صحبت های بی خاصیت و غیر ضروری افتاد و نهایت انتظاری که 
از او می رفت به عنوان یک فرد مجرب و با برنامه برای ریاست جمهوری برآورده نشد و شاید 
ضعیف ترین امتیاز در خصوص رضایی بود. این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: در عین 
حال دو کاندیدای اصلاح طلب و اعتدالی، شیوه بحث های خود را طلبکارانه تعریف کرده اند 
که از این حیث موفق بوده اند نظرات بیشتری را به سمت خود جلب کنند. با توجه به این شیوه 
مناظره شاید صدر نظرسنجی ها خیلی دچار تغییر نشد اما به نسبت محسن مهرعلیزاده که 
شاید در رتبه های پایینی جدول هفت نفره قرار داشت، خود را به رتبه میانی نزدیک کرده باشد 
و باید دید در مناظره های بعدی شرایط به چه سمت و سویی خواهد رفت. تاجرنیا تصریح کرد: 
ابزار رسانه ای بعد از مناظره به طور جدی در اختیار دو کاندیدای مشخص هست؛ یکی آقای 
رئیسی که طبیعتا به عنوان رئیس جمهور از پیش تعیین شده در افکار عمومی تعریف شده و 
یکی هم جناب همتی، که از ابزار مناسبی برای پشتیبانی بحث های خبری برخوردار است و 
با وجود اینکه در مناظره این دو نفر معمولی ظاهر شدند، اما یک جو جدی صورت گرفت که 

در حوزه رسانه اینها برجسته تر به چشم بیایند.


